
1 

 

             ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIȚA 

        CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind declararea de utilitate publică locală a Proiectului ”Regenerare urbană a 

zonei delimitată de strada Gării, Bulevardul Decebal, strada Mihai Eminescu și 

Bulevardul Republicii”, constând în modernizare și extindere parc și construire 

parcare supraetajată  

 

 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă extraordinară, 

convocată de îndată în data de 15.01.2025; 

având în vedere: 

urgența determinată de necesitatea cuprinderii în bugetul de venituri și 

cheltuieli al municipiului Bistrița pentru anul 2025, care se află în analiza serviciilor 

de specialitate, a sumelor necesare inițierii procedurilor și a documentațiilor 

premergătoare realizării proiectului; 

Referatul de aprobare nr.2375/14.01.2025 al Primarului municipiului Bistriţa; 

 Raportul comun nr.2397/14.01.2025 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice; 

Avizul favorabil nr.4/CR/15.01.2025 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Legii nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(7) lit.”k”, art.139 alin.(3) 

lit.”e”, art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART.1. – Se declară de utilitate publică locală Proiectul ”Regenerare urbană 

a zonei delimitată de strada Gării, Bulevardul Decebal, strada Mihai Eminescu și 

Bulevardul Republicii”, în vederea realizării unui obiectiv de uz și interes public 

local pentru dezvoltarea și regenerarea urbană a zonei, constând în modernizare 

și extindere parc și construire parcare supraetajată. 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Patrimoniu, Arhitectul 

Şef al Municipiului, Direcția Tehnică, Direcția Dezvoltare Durabilă 2023 și Direcția 

Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice, va aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţă extraordinară convocată de îndată, cu respectarea prevederilor 

art.139 alin.(3) lit.”e” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu 

un număr de 18 voturi “pentru”, un vot „împotrivă” şi o abţinere. 

ART.4. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 

Documente, va comunica prezenta hotărâre:  

- Direcției Patrimoniu; 

- Direcției Tehnice; 

- Direcției Dezvoltare Durabilă 2030; 

- Arhitectului Şef al Municipiului; 

- Direcției Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice; 

- Primarului municipiului Bistrița; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                        SECRETAR GENERAL 

       BRIA DUMITRU-ALEXANDRU         HRISCU LUCIANA-MARIA 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 15 IANUARIE 2025 

Nr. 4 

MV/IA/SA.ex.3. 


